MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO Nº 373.2023.DEAC.1158958.2022.023926

Ao Senhor
Cleiton da Silva Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
NESTE EDIFÍCIO

Assunto: Análise de proposta da Empresa WM ENGENHARIA REFORMAS E MANUTENÇÃO
PREDIAL LTDA. - EPP , CNPJ Nº 08.233.902/0001-80 (doc. nº 1136229) referente a TOMADA DE
PREÇOS 2.002/2023-CPL/MP/PGJ (doc. nº 1117835) o Processo SEI n.º 2022.023926.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente e, com relação a qualificação técnica ofertada pela empresa WM
ENGENHARIA REFORMAS E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA. - EPP , CNPJ Nº
08.233.902/0001-80 (doc. nº 1136229); referente ao Edital da Tomada de Preços n.º 2.002/2023-
CPL/MP/PGJ (doc. 1116391), cujo objeto da presente licitação é a Construção da Edificação das
Promotorias de Justiça da Comarca de Manicoré/AM, localizada na Avenida Governador José
Lindoso com Travessa Manaus, s/n, Bairro Nossa Senhora do Rosário – Manicoré/AM, com
fornecimento total de mão de obra, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo e materiais de
reposição necessários para execução dos serviços, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos, encaminho análise da Qualificação Técnica.

7.9. Relativos à Qualificação Técnica

Item Descrição Observação

7.9.3.1.

Atestado(s) de Capacidade Técnico-Operacional
fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou
privado contratante de serviço, em que fique
comprovado que o LICITANTE executou, com
fornecimento de todo o material e de mão de obra, obras
ou serviços similares em vulto, complexidade tecnológica
e operacional equivalente ou superior ao objeto do
presente cotejo, assim entendidos:

A empresa apresentou CAT n.º
908/20110; 407/2013; 383/2007;
936028/2017; 923508/2015; NET
0020456;NET 0021009;

e) 30,00 m² de revestimento em ACM com estrutura

Parcialmente atendido no item 4.3 dos
serviços contidos na CAT n.º
908/2010. (10,0m²)
Parcialmente atendido no item 5.1.1

Memorando 373 (1158958)         SEI 2022.023926 / pg. 1

e) (Alumínio Composto Material); dos serviços cotidos na CAT
923508/2015 (22,44m²)
APRESENTOU QUANTITATIVO
MÍNIMO (30m²)

Com base na análise demostrada no quadro acima a documentação referente a qualificação técnica da
empresa WM ENGENHARIA REFORMAS E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA. - EPP , CNPJ Nº
08.233.902/0001-80 (doc. nº 1136229) junto com o esclarecimento ocorrido no doc (1154606) referente ao
referente ao Edital da Tomada de Preços n.º 2.002/2023-CPL/MP/PGJ (doc. 1116391), cujo objeto da
presente licitação é a Construção da Edificação das Promotorias de Justiça da Comarca de
Manicoré/AM, localizada na Avenida Governador José Lindoso com Travessa Manaus, s/n, Bairro
Nossa Senhora do Rosário – Manicoré/AM, com fornecimento total de mão de obra, ferramentas,
equipamentos, materiais de consumo e materiais de reposição necessários para execução dos
serviços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, a
empresa apresentou quantitativo suficiente para o item 7.9.3.2 letra e) considerando o serviço contido no item
5.1.1 dos serviços cotidos na CAT  923508/2015 (22,44m²) por ser um serviço de natureza semelhante,
estando então apta para dar seguimento no certame.

Atenciosamente,

Eng. Paulo Augusto de Oliveira Lopes
Chefe da Divisão de Engenharia, Arquitetura e Cálculo - DEAC

Documento assinado eletronicamente por Paulo Augusto de Oliveira Lopes , Chefe da Divisão
de Engenharia, Arquitetura e Cálculo - DEAC, em 29/09/2023, às 14:12, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1158958
e o código CRC 91593D2C.

2022.023926 v5

Memorando 373 (1158958)         SEI 2022.023926 / pg. 2

http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0